
— 1 —

表一

建设项目名称 天津金耀药业有限公司塑料安瓿瓶生产线项目

建设单位名称
天津金耀药业有限公司

（现已更名为“津药和平（天津）制药有限公司”）

建设项目性质 新建 改扩建 技改 迁建

建设地点 天津经济技术开发区黄海路 221号

主要产品名称 塑料安瓿瓶碳酸氢钠注射液

设计生产能力 年产 549.1万支

实际生产能力 年产 549.1万支

建设项目环评

时间
2021年 4月 开工建设时间 2023年 3月

调试时间 2024年 4月
验收现场监测时

间
2024年 6月 12~13日

环评报告表

审批部门

天津经济技术开

发区环境保护局
[...]
注：G1：粉尘，G2：吹塑废气，G3：喷码废气；N：设备运行噪声；

W1：纯水制备排浓水及反冲洗水，W2：注射水制备产生的清净水，W3：设备及

配套器具（钛棒、连接管等）清洗废水，W4：蒸汽冷凝水，W6：循环冷却废水；

S1：纯水制备废活性炭，S2：废 RO反渗透膜废包装，S3：废包装材料（塑料袋、

纸箱），S4：不合格药液，S5：废墨盒，S6：废滤芯；S7：废边角料（PP），S8：废

塑料安瓿瓶（沾染不合格药液），S9：废活性炭，S10：废 UV灯管。



— 11 —

工艺流程简述：

（1）称量

本项目新增产品使用原料均为粉末，人工拆包后按处方量用电子天平称量，将称

量完毕的原料置于洁净器皿内。该过程会产生废包装材料 S3及颗粒物 G1，本项目单

次称量量较少，粉尘产生量较小，在配液区内设置封闭称量间且配套有 1台移动式捕

尘器，移动捕尘器重力集尘。此外，建设单位水针剂车间（101车间）按 GMP规范的

洁净要求采用全封闭设计，采用送风、回风、补新风方式通风（送风量大于回风量，

保持车间正压），称量工序产生的少量颗粒物废气经回风系统送至空调过滤系统处理，

经处理后排放量极少，可忽略不计。

（2）调配

在浓配罐中加入注射水（注射水通过循环管路在系统中循环，在浓配罐附近的注

射水管路有阀门，通过阀门向浓配罐注水），然后人工将盛有原料的洁净器皿伸入浓

配罐口将原料倾倒入浓配罐中（浓配罐罐口直径 30~40cm），搅拌均匀形成溶液后经

钛棒过滤至稀配罐中（稀配罐中配备充惰性气装置，在进行灌装时持续通入氮气，一

是防止在灌装时液体减少空气进入稀配罐内，二是保证在后续整个灌封过程中配料罐

中药液能够填充惰性气体，氮气在 104车间外以储罐形式储存，通过管道接入本项目

生产区域），加注射水至全量，搅拌均匀后经两道 0.22μm柱状滤芯过滤后可进行后

续灌封。投料时缓慢将原料倒入，单次投料量较少，且投料前先加入注射水，基本不

会有粉尘产生，此过程会产生设备运行产生的噪声 N。

此外，每批次生产完毕后需对配液罐、钛棒进行清洗，采用纯水清洗，设备自带

在线清洗系统，为使钛棒清洗彻底，将钛棒取出先用水冲洗，再用超声清洗，钛棒循

环使用，不产生废钛棒，此过程会产生清洗废水 W3，滤芯需定期更换，每批次更换

一次，因此会产生废滤芯 S6。

（3）吹灌封

本项目产品灌封采用一套封闭式吹灌封设备，可实现塑料安瓿瓶的制作、成品溶

液的灌装、瓶口封口连续作业均在无菌环境下进行，减去了安瓿瓶清洗的工序。PP

粒料由人工投入吹灌封设备料斗内真空进料，通过设备电加热熔融挤出成坯后，通入

洁净压缩空气在模腔内吹制成瓶，同时稀配罐内的药液通过无菌管道、设备灌装针灌

入制好的塑料安瓿瓶内，并同步通入氮气惰性气体，保证产品药液能够填充氮气惰性



— 12 —

气体，最后通过设备加热压制封口。设备通过冷水机提供循环冷却水间接冷却，使模

具冷却、产品硬化成型。PP粒料为 0.2~0.6cm颗粒料，且表面洁净度高，故在上料过

程中无粉尘产生。塑料安瓿瓶吹瓶、封口过程产生的有机废气经密闭吹灌封设备顶部

引出的管道负压收集后，通过一套“UV光解+活性炭吸附”装置处理后，由一根 25m高

的排气筒 DA025排放。该过程产生的污染物主要为吹瓶过程中产生的有机废气 G2、

制瓶过程中产生的废边角料 S7、环保设施活性炭和 UV灯管定期更换产生的废活性炭

S9和废 UV灯管 S10、设备运行产生的噪声 N。

（4）灭菌

灌封好的成品溶液收盘置于水浴灭菌柜内进行灭菌，采用工业蒸汽为热源将水加

热至 100℃，时间控制在 30min，实现对产品灭菌的目的。

此外，每批次生产完毕后需对灌封机及配套器具进行清洗，使用纯水由设备配套

的在线清洗系统清洗，器具完成清洗后使用脉动真空灭菌柜进行灭菌，灭菌柜通过多

次对灭菌室抽真空和进蒸汽，使灭菌室内空气残余量接近零值后，再充入洁净饱和蒸

汽，灭菌温度控制在 120℃，时间控制在 15分钟，以此达到对器具灭菌的目的，上述

饱和蒸汽由企业动力装置自制，该过程产生的污染物主要为清洗废水 W3、蒸汽冷凝

水W4及设备运行的噪声 N。

（5）检漏

本项目使用高压放电检漏机对灭菌后的产品进行检漏测试，无泄漏容器是完美的

绝缘体，而存在细微裂纹或小孔的容器则有较小电流通过液体导电，因此能够检测出

塑料安瓿瓶是否存在微裂缝或小漏孔。检测合格后产品进入后续工序，不合格安瓿瓶

会自动剔除，由人工将内部药液挤回配液罐内，废安瓿瓶作为危险废物处理。该过程

产生的污染物主要为废塑料安瓿瓶 S8、设备运行的噪声 N。

（6）灯检

将检漏完毕后的产品夹板夹起在灯检箱下观察（一次夹 10 支），检查产品中是

否存在可见异物及其他不合格药品，合格品进入下一道工序。该过程中产生的污染物

主要为沾染不合格药品的废塑料安瓿瓶 S8、不合格药液 S4，均作为危废处理。

（7）贴标

灯检合格后的产品进行贴标工序，外购的标签放入贴标机，贴标机先在标签上进

行打码（包括批号、有效期等信息），然后贴标机将标签贴到安瓿瓶上。打码过程使



— 13 —

用墨盒（水性油墨），打码过程中会产生少量有机废气 G3，建设单位水针剂车间（101

车间）按 GMP规范的洁净要求采用全封闭设计，采用送风、回风、补新风方式通风

（送风量大于回风量，保持车间正压），喷码工序产生的少量有机废气大部分经回风

系统送至空调过滤系统处理，排放量极少，可忽略不计。墨盒用尽后直接更换，设备、

墨盒均不进行清洗。该过程中产生的污染物主要为废墨盒 S5及设备运行的噪声 N。

（8）枕包

使用枕包机将贴标后的安瓿瓶注射液装入冲入氮气的枕包袋后进行封装。该过程

产生的污染物主要为设备运行的噪声 N。

（9）装盒

将装入枕包袋的产品使用装盒机进行装盒。该过程产生的污染物主要为设备运行

的噪声 N。

（10）在线称重

对装盒的产品使用自动检重称进行称量、记录。

（11）覆膜

采用塑封机覆塑料膜（10盒/组），塑封机温度控制在 130℃，停留时间约 2s，该

温度下塑料膜不分解，不会产生有机废气，该过程产生的污染物主要为设备运行的噪

声 N。

（12）赋码

使用赋码线体，在产品外包装粘贴监管码贴，并在监管码贴上使用色带耗材打出

要求的二级、三级监管码。该赋码线体原理为针式打印，通过针头敲击色带形成图案，

无有机废气产生。该过程产生的污染物主要为设备运行的噪声 N。

（13）装箱、入库

使用装箱机，批量对产品进行包装，包装好的产品入库待售。该过程产生的污染

物主要为废包装材 S3、设备运行的噪声 N。

变动情况

本项目实际建设内容与环评及批复相比增加了检漏设备，项目建设性质、建设地

点、生产工艺无变动，废气、废水收集方式和环保设施已无变化。此外，环评阶段废

水处理过程为“污水预处理设施-总排口”，实际建设后废水处理过程为：“污水预处



— 14 —

理设施-综合污水处理站-总排口”，本项目建成后污水治理设施增加了综合污水处理

站，同时综合污水处理站已单独履行环保手续。根据《关于印发<污染影响类建设项

目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688号），本项目无重大变动，

可纳入竣工环境保护验收管理。



— 15 —

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界

噪声监测点位）

1.污染物治理、处置

1.1废气

本项目塑料安瓿瓶吹瓶、封口过程产生的有机废气经密闭吹灌封设备顶部引

出的管道负压收集后，通过新增的一套“UV 光解+活性炭吸附”装置处理后，由

新增的一根 25m高的排气筒 DA025排放。

图 3-3 101车间 DA025废气环保设施

1.2废水

本项目新增生活污水，生产废水为：设备清洗废水、地面清洗废水和纯水制

备排水、蒸汽冷凝水、循环水系统排水等，生产废水经隔油池后进入现有污水预

处理设施（设计处理能力为 450m3/d，处理工艺为“调节池+电絮凝+沉淀+精密过

滤+电催化反应器”）处理，再进入现有综合污水处理站（设计处理能力为

1500m3/d，处理工艺为“格栅+调节+气浮水解酸化+A/O+MBR一体化处理+污泥

浓缩+消毒”）处理，由厂区总排口经市政污水管网最终排入天津泰达威立雅水务

有限公司处理。

污水总排口及标识牌 COD在线监测设备

出口采样口



— 16 —

氨氮在线监测设备 pH在线监测设备 流量在线监测设备

图 3-4 废水总排口在线设施及排放口

1.3噪声

项目运营期产生噪声的设备主要为生产设备、空调机组及风机，通过隔声、

减震、消声降噪。

1.4固废

一般废物采用室内贮存方式，做到防雨、防流失、防二次污染等措施，安全

分类存放，并设置提示性标识牌。

本项目有毒有害固体废物等危险废物堆放场必须有防火、防扬散、防渗漏等

防止污染环境的措施，禁止将危险废物混入非危险废物中贮存，并应设置专用暂

存间，分类收集后交天津合佳威立雅环境服务有限公司处理。危废暂存间具备防

渗、防溢的相关要求，平时锁闭防止误取误入。

一般工业固废暂存处 危废间外部 危废间内部

图 3-5 固体废物处理措施

1.5监测点位图



— 17 —

图 3-4 项目监测点位图

1.6监测方案

本次验收标准按照环评报告及环评批复要求执行。

表 3-1 监测方案一览表

类

别
监测位置 监控因子 监测频次 执行标准

废

气

DA025
非甲烷总烃、

TRVOC
2天，

3次/天

工业企业挥发性有机物排

放控制标准

DB12/524-2020—塑料制品

制造

厂界上、下风向

（上风向 1个点，

下风向 3个点）

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）

废

水
厂区废水总排口

pH、SS、CODCr、

BOD5、氨氮、总磷、

总氮、石油类、动植

物油、总有机碳

2天，

4次/天

《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标

准限值

噪

声
四周厂界外 1m 等效连续 A声级

2天，昼夜

间各 2次
《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）

2.突发环境应急预案

津药和平（天津）制药有限公司环境风险等级为一般[一般-大气（Q0）+一

般-水（Q0）]，于 2018年编制了突发环境事件应急预案，并取得备案文件，备

案编号为 120116-KF-2018-046-L；2021 年对现有突发环境事件应急预案进行了

修订，修订后的预案已备案，备案文号为 120116-KF-2021-114-L。2024 年对现

有突发环境事件应急预案进行了修订，目前在备案中。建设单位已按照预案内容



— 18 —

及相关要求落实了环境风险防范及应急措施。

3.排污许可申报情况

根据《国务院办公厅关于印发控制污染物排放许可制实施方案的通知》(国

办发[2016]81号)，建设单位应做好建设项目环境影响评价制度与排污许可制度

有机衔接相关工作，根据《固定污染源排污许可分类管理名录》(2019年版)，建

设单位属于“二十二、医药制造业 27—54—化学药品制剂制造 272—化学药品制

剂制造 2720（不含单纯混合或者分装的）”，为重点管理，现有工程已于 2020

年 7月 15日取得了排污许可证，证书编号为 91120116562691739J001V，排污许

可证中许可年排量限值 CODCr为 51.1t/a，氨氮为 1.65t/a。并于 2021年 5月 6日、

2021年 10月 22日、2023年 7月 7日完成了排污许可证重新申请工作，排污许

可证中 CODCr许可年排量、氨氮许可年排量不变。《天津金耀药业有限公司塑

料安瓿瓶生产线项目》已纳入排污许可。

4.环保设施投资

表 3-2 环保投资估算表

序号 环保措施
投资（万元）

环评阶段 实际阶段

1

塑料安瓿瓶吹瓶、封口过程产生的有机废气经密闭吹灌封

设备顶部引出的管道负压收集后，通过新增的一套“UV
光解+活性炭吸附”装置处理后，由新增的一根 25m高的

排气筒 DA025排放

11 11

2 噪声防治（隔声、消声、减振降噪措施） 1.0 1.0

3 新增废气排污口进行规范化设置 0.5 0.5

合计 12.5 12.5

本项目总投资为 993万元，环评阶段环保投资 12.5万元，占总投资 1.26%，

实际建设阶段环保投资与环评阶段一致。

5.“三同时”落实情况

津药和平（天津）制药有限公司于 2021年委托编制了《天津金耀药业有限

公司塑料安瓿瓶生产线项目环境影响报告表》；并于 2022年 12月 5日取得批复

意见（津开环评[2022]93号）。2023年 11月生产设备及配套治理设施建设完成

并投入试生产。项目生产设备在设计、施工、投入运行的同时，也对环保设施同

步进行了设计、施工、投入运行，满足“三同时”要求。



— 19 —

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

1.建设项目环境影响报告表主要结论

1.1废气

本项目厂界外周边 500m范围内无环保目标；项目称量工序、喷码工序废气

经 GMP车间回风系统送至空调过滤系统后在车间内循环，安瓿瓶吹瓶、封口产

生的有机废气经可行的处理设施处理后达标排放，因此本项目建成后不会对周边

大气环境造成明显影响。

1.2废水

本项目水质简单，废水水质可以满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2008）

三级要求，达标排放，排放去向合理。

1.3噪声

本项目选用设备时选低噪音设备，采取减震、消声措施和建筑隔声后，厂界

噪声可维持现状水平，东、南、北厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）4类，西厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类。

1.4固体废物

本项目固体废物包括一般固体废物、危险废物和生活垃圾。生活垃圾收集后

由城管委清运；一般固体废物为废包装材、废边角料、废安瓿瓶作为一般工业固
